
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO  

COMUNALE 

N.  45    

DEL  19/12/2016 

 

 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  45   DEL  19/12/2016 
  

 

Oggetto :  LETTURA ED APPROVAZIONE DEI VERBALI DI DELIBERAZIONE NN. 38 - 39 - 40 - 

41 - 42 - 43  DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL GIORNO 28/10/2016. 

 

 

L'annoduemilasedici, addì diciannove del mese di dicembre alle ore 20.30 nella sala consiliare, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunito, in sessione  Straordinaria ed in 

seduta Pubblica di Prima convocazione, sotto la presidenza del SINDACO, Sig.  CASSANI DIMITRI,  il 

Consiglio Comunale, composto dai Signori : 

 

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  

2 VALSECCHI LAURA Consigliere X  

3 BATTAGLIA FAUSTA Consigliere X  

4 TAIANO RUBEN Consigliere X  

5 DEMOLLI CARLO MARIA Consigliere X  

6 SCANELLI PAOLA Consigliere X  

7 PERAZZOLO GIUSEPPE Consigliere  X 

8 GARZONIO MAURO Consigliere X  

9 TAMBORINI GIORGIO MATTIA GIUSEPPE Consigliere X  

10 MARSON TIZIANO Consigliere X  

11 GRASSO MARCO CELESTINO Consigliere  X 

12 DE FELICE ALESSANDRO Consigliere X  

13 POLI GIAN LUIGI Consigliere X  

PRESENTI: N. 11 

ASSENTI:   N. 2 

 

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,AVV.  SALVATORE  CURABA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

E’ altresì presente l’Assessore Esterno Sig. Tomasini Andrea Luigi. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  CASSANI DIMITRI,  Sindaco, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’argomento in oggetto. 



 
 

   

 

Verbale del Consiglio Comunale  n.  45   del 19/12/2016  ad oggetto : LETTURA ED APPROVAZIONE DEI 

VERBALI DI DELIBERAZIONE NN. 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43  DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 

GIORNO 28/10/2016. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

VISTI i verbali di Deliberazione Consiliare che vanno dal n. 38 al n. 43 relativi agli argomenti trattati dal 

Consiglio Comunale nell’adunanza del giorno 28/10/2016. 

 

CONSIDERATO che tutte le formalità connesse all’espletamento della suddetta seduta consiliare sono state 

regolarmente espletate. 

 

CONSIDERATO che, per volontà dello stesso Consesso, la lettura dei verbali delle su richiamate Deliberazioni 

viene limitata all’oggetto dell’argomento trattato. 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

ACQUISITO ED ALLEGATO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area 

Affari Generali, ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. 267/2000. 

 

PRESO ATTO che il presente atto, non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrate, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000, non necessità dell’apposizione del parere di regolarità contabile. 

 

UDITO il dibattito svoltosi così come di seguito integralmente trascritto : 

 

SINDACO - Riprendiamo il Consiglio comunale. A questo punto facciamo l'appello che non abbiamo fatto al 

primo punto all’ordine del giorno. Prego dottore. 

 

SEGRETARIO - Buonasera. 

Procediamo con l’appello. 

Cassani Dimitri                Presente 

Valsecchi Laura    Presente 

Battaglia Fausta    Presente 

Taiano Ruben     Presente 

Demolli Carlo Maria    Presente 

Scanelli Paola     Presente 

Perazzolo Giuseppe    Assente giustificato 

Garzonio Mauro    Presente  

Tamborini Giorgio Mattia Giuseppe  

Marson Tiziano     Presente 

Grasso Marco Celestino   Assente giustificato  

De Felice Alessandro               Presente 

Poli Gian Luigi                Presente 

Poi abbiamo presente Tomasini Andrea, Assessore esterno. 

 

SINDACO - Passiamo al secondo punto all’ordine del giorno.  Prego Segretario. 

 

SEGRETARIO - Limitiamo la trattazione del punto all’ordine del giorno alla lettura degli oggetti delle 

deliberazioni menzionate dal Sindaco. 

 Verbale n. 38 è rubricato: Comunicazioni. 



 
 

   

 

 Verbale n. 39 ha ad oggetto: Lettura ed approvazione dei verbali di deliberazione numeri 34, 35, 36, 37 

della seduta consiliare del giorno 10/10/2016. 

 Verbale n. 40 ha ad oggetto: Interrogazione presentata in data 10/10/2016 protocollo 11443 dal 

Consigliere comunale Marco Celestino Grasso della “Lista Civica Democratica” rubricata 

“Interrogazione su opere di asfaltatura della via Verbano”. 

 Verbale di deliberazione n. 41 è rubricato: Interrogazione presentata in data 10/10/2016 protocollo 11433 

dai Consiglieri comunali: Tiziano Marson della “Lista Civica Democratica” e Gian Luigi Poli della lista 

“Alternativa civica per Casorate” rubricata “Interrogazione su ordinanza per la bollitura dell’acqua”. 

 Verbale di deliberazione n. 42 ad oggetto: Mozione presentata in data 10/10/2016, protocollo 11433 dai 

Consiglieri comunali: Tiziano Marson, Marco Celestino Grasso, ed Alessandro De Felice della “Lista 

Civica Democratica” e Gian Luigi Poli della lista “Alternativa Civica per Casorate” rubricata “Mozione 

di censura e sfiducia per il comportamento omissivo del rispetto delle regole edilizie ed amministrative”. 

 Il verbale di deliberazione n. 43 è rubricato: Mozione presentata in data 10/10/2016, protocollo 11433 dai 

Consiglieri comunali: Tiziano Marson, Marco Celestino Grasso ed Alessandro De Felice della “Lista 

Civica Democratica” e Gian Luigi Poli della lista “Alternativa Civica per Casorate” rubricata “Mozione 

su episodio verificatosi pubblicamente nella serata del 03.09.2016”. 

Se rispetto a quanto trascritto nei verbali ci sono rilievi da fare siete legittimati a rappresentarli, altrimenti il 

Sindaco può mettere ai voti la proposta di deliberazione. 

 

SINDACO - Metto ai voti la proposta, non ci sono osservazioni… Deve dire qualcosa Consigliere Poli? 

Prego. 

POLI - Devo fare una comunicazione.  Visto l'entusiasmo e la generosità dei giovani… 

() - (incomprensibile, intervento a microfono spento) 

POLI - Io ho schiacciato e mi è stata data la parola. 

() - (incomprensibile, intervento a microfono spento) 

SINDACO - Facciamo la votazione dei verbali e poi le lasciamo la parola per la sua dichiarazione. 

Va bene dottore, possiamo fare così? Ok. 

Mettiamo in votazione il punto 2 che sono la lettura dei verbali con l’appunto che il Consigliere Garzonio è 

arrivato dopo il terzo punto. 

() - (incomprensibile, intervento a microfono spento) 

SINDACO - Deve accendere dottore. 

SEGRETARIO - Quindi il Consigliere Mauro Garzonio si asterrà per i verbali numero 38, 39 e 40 in quanto nella 

seduta del 28/10 è arrivato in ritardo e ha partecipato alla discussione e alla votazione dei punti divenuti 

deliberazione a partire dal 41 in poi. 

SINDACO - Mettiamo ai voti. Favorevoli?  Contrari?  Astenuti? All’unanimità. 

 

Per i verbali n. 38, 39 e 40,  la  votazione espressa per alzata di mano ha dato le seguenti risultanze: 

 

Consiglieri Presenti    n. 11  

Consiglieri Assenti     n.   2 ( Perazzolo Giuseppe e Grasso Marco Celestino) 

 

Voti favorevoli            n.  10 

Consiglieri Astenuti    n.  1 (Garzonio Mauro è astenuto solo per i verbali n. 38, 39 e 40  

                                               perché assente) 

 

Per i verbali n. 41, 42 e 43, la votazione, espressa per alzata di mano  ha dato le seguenti risultanze: 

 

Consiglieri Presenti    n. 11  

Consiglieri Assenti     n.   2 ( Perazzolo Giuseppe e Grasso Marco Celestino) 

 

Voti favorevoli            n.  11 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, integralmente e a tutti gli effetti di legge, i verbali delle Deliberazioni nn. 38 – 39 – 40 – 41 – 

42 - 43 della seduta consiliare del giorno 28/10/2016. 



 
 

   

 

SINDACO - Il Consigliere Poli può fare la dichiarazione. 

POLI - La comunicazione che devo fare è abbastanza spiacevoli perché prima ho visto l'entusiasmo dei giovani, la 

loro disponibilità e generosità e questo mi ha emozionato moltissimo però, purtroppo, quando saliamo a livelli 

istituzionali più alti devo verificare che purtroppo il Sindaco permane in uno stato di non chiarita situazione di 

conflitto, presunto conflitto di interessi nonostante tutti gli avvisi dati. 

Perciò con rammarico devo dire che non si ritiene opportuno continuare a partecipare a questo Consiglio 

comunale. Abbiamo fatto questa comunicazione proprio per avvertire e avvisare e anche dare nota a tutti i 

Consiglieri anche della maggioranza. Però non dimentichiamo l'educazione comunque di fare gli auguri di un 

Santo Natale e di un felice anno nuovo a tutti i componenti del Consiglio comunale e perciò noi vogliamo adesso 

abbandonare l'aula come forma di contestazione. 

() - (incomprensibile, intervento a microfono spento) 

SEGRETARIO - Rispetto a cosa? È un segno di protesta rispetto a cosa, quale sarebbe questo comportamento 

sgradevole del Sindaco? Non ho capito io. 

POLI - Allora, non è un comportamento sgradevole, è un perdurare in una situazione che non viene mai chiarita, 

di conflitto di interessi. Ora noi possiamo solo segnalare quello che è la situazione perché non siamo giudici, non 

siamo persone che possono stabilire le cose. Noi avevamo chiesto sempre continuamente un chiarimento. Ora 

questo chiarimento non è stato dato e perciò non riteniamo di trovarci nella situazione precisa e chiara in un 

Consiglio comunale. 

SINDACO - Prendo atto della comunicazione delle minoranze, ritengo che sia una comunicazione fuori luogo e 

che tutelerò la mia immagine contro di voi perché avete fatto tutti i passaggi che avete ritenuto formalmente 

adeguati con esposti all'ordine, esposti alla Procura, esposti all’ANAC, avete scritto a tutti, avete avuto risposta da 

tutti per cui questo continuo atteggiamento vostro è un accanimento personale che tutelerà io mio avvocato nei 

confronti vostri con queste dichiarazioni che ha fatto questa sera, prendo atto che dovrò tutelare la mia immagine 

visto la dichiarazione che ha fatto questa sera il Consigliere Poli, immagino per tutti, perché l’ha fatta a nome di 

tutti, quindi per tutti. È un accanimento che io tutelerò nelle opportune sedi. Prego, potete abbandonare l’aula. 

 

Alle ore 21,25 i Consiglieri Comunali Sigg.ri : Marson Tiziano, De Felice Alessandro, Poli Gian Luigi, escono 

dall’aula abbandonando i lavori del Consiglio Comunale. 

I Consiglieri Comunali presenti pertanto sono n. 8 

 

() - (incomprensibile, intervento a microfono spento) 

 

TAIANO - Buonasera. Io a nome di questa assemblea proverò, per quanto sia mortificante dover chiedere scusa, a 

nome di persone elette dal popolo e senza spiegare minimamente ai presenti, neanche a noi cosa fosse successo, 

invece hanno preferito abbandonare l’aula. Nulla da dire su questo anche perché chi poi va via e chi scappa ha 

sempre torto. Volevo solo cogliere l'occasione, se qualcuno glielo riporta, che qui c'è un regolamento, attraverso 

questo regolamentano hanno tutti gli strumenti per poter manifestare quello che è il loro dissenso ma, come ben ha 

detto il Sindaco, qui si respira proprio aria di accanimento. 

Che dovrebbe fare il Sindaco? Farli felici a Natale?  Cosa vogliono? 

Se vuole che lui dice, bene, il giorno di Natale per farvi felici io non esco di casa, sto in casa, potrebbe anche fare 

questo sforzo però veramente, a livello proprio di cittadino del paese non riesco a capire come mai.  Non è che mi 

interessi molto vista la figura istituzionale di questi personaggi, non è che posso chissà cosa, per l’amor di Dio 

però insomma, se abbiamo uno strumento votato dai nostri padri e oggi ci troviamo che questi, senza spiegarci il 

perché se ne vanno, io li inviterei anche a dire che potevano fare anche a meno di venirci. Con questo da loro non 

accetto gli auguri di buon Natale, se li tengano pure; grazie. 

 

SINDACO - Passiamo al punto successivo all’ordine del giorno. 

 

 

 

 
 



 

   

 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO 

COMUNALE 

N.  45 

DEL  19/12/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO  45   DEL  19/12/2016 
  

 

 

Oggetto :  LETTURA ED APPROVAZIONE DEI VERBALI DI DELIBERAZIONE NN. 38 - 39 

- 40 - 41 - 42 - 43  DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL GIORNO 28/10/2016. 
 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame del Consiglio Comunale, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' tecnica.  

 

 Casorate Sempione, 19/12/2016 

 

          Il Responsabile del Settore 

         Fto  ROBERTA FERRARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Fto  SIG.  DIMITRI  CASSANI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  AVV.  SALVATORE  CURABA 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il verbale della presente deliberazione, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009, viene pubblicato in data odierna all’Albo pretorio on line 

di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Casorate Sempione, 23/01/2017 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Casorate Sempione, 23/01/2017 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

 AVV.  SALVATORE  CURABA 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

[ ]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[X]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/02/2017 per decorrenza del   

          termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 

 

Casorate Sempione,   
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


